

Compras do mês de ABRIL**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOUREIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2018

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-048/18-01	VARONI E SILVA – IND. GRÁFICA LTDA. ME	03241738/0001-39	Aquisição de 2 (dois) mil ímãs magnéticos com corte especial(conforme a arte fornecida pelo Tribunal), dimensões aproximadas de 4,5 centímetros de altura por 7 centímetros de largura, em 4 cores (4x0).	0,268	2.000 unidades	536,00
CD-051/18-01	CÁSSIO SCARPINELLA BUENO	151530648-83	Contratação do Professor Cássio Scarpinella Bueno, para ministrar o curso 'A Ação Rescisória na Justiça do Trabalho com Aplicação das Súmulas do TST', a ser oferecido a Magistrados e Servidores do TRT da 2ª Região, dias 10, 12, 17 e 19 de abril de 2018, das 16h30 às 19h30, no auditório do Ed. Sede, à Rua da Consolação, 1272, 24º andar - São Paulo/SP.	6.600,00	1 unid	6.600,00
CD-051/18-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação do Professor Cássio Scarpinella Bueno, para ministrar o curso 'A Ação Rescisória na Justiça do Trabalho com Aplicação das Súmulas do TST', a ser oferecido a Magistrados e Servidores do TRT da 2ª Região, dias 10, 12, 17 e 19 de abril de 2018, das 16h30 às 19h30, no auditório do Ed. Sede, à Rua da Consolação, 1272, 24º andar - São Paulo/SP.	1.320,00	1 unid	1.320,00
CD-054/18-01	WeGov - Treinamento para Gestão Pública Ltda. - ME	21922841/0001-26	Participação do servidor Rodrigo Afonso Garcia, matrícula 160628, na 7ª edição do evento Redes-WeGov, evento sobre comunicação digital no setor público, que será realizado em Florianópolis-SC, nos dias 23 e 24 de abril de 2018, das 9:00 às 18:00h.	1.500,00	1 unid	1.500,00
CD-056/18-01	MaxVox Consultores Associados Ltda.	02449180/0001-19	Contratação do Professor Max Gehringer, através da empresa Max Vox Consultores Associados Ltda, para prestação de serviço de treinamento sobre o tema: “Valores Institucionais e Relacionamentos Interpessoais no ambiente de trabalho”, com carga horária de 1h30 minutos, para os servidores deste Tribunal no dia 13/04/2018, nas instalações do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no Auditório do Fórum Trab. Ruy Barbosa, localizado na Marquês de São Vicente, nº 235, Barra Funda.	35.500,00	1 unid	35.500,00

CD-057/18-01	Fire Safety Engenharia em Segurança de incêndio Eirelli EPP	23275248/0001-60	Curso sobre as normas NFPA 20 e NFPA 25.	10.500,00	1 unid	10.500,00
CD-059/18-01	JRM HELOANI DESENVOLVIMENTO GERENCIAL - EPP	12482786/0001-00	Contratação do Professor Roberto Heloani, para ministrar a palestra 'Violência no Trabalho e sua Consequência para a Saúde Física e Mental', no dia 24/04/2018, no Fórum Ruy Barbosa.	5.000,00	1 unid	5.000,00
CD-060/18-01	ERGOTRIÁDE - GESTÃO DE ERGNOMIA LTDA. - ME	24753831/0001-00	Contratação do Professor Omar Alexandre Ferreira para ministrar a palestra sobre o tema 'Ergonomia no Trabalho, em casa e na vida', no dia 25 de abril de 2018, no Fórum Ruy Barbosa.	1.500,00	1 unid	1.500,00
CD-061/18-01	DENISE POIANI DELBONI	082386288-73	Contratação da Professora Denise Poiani Delboni para proferir a palestra 'A Gestão e a Liderança nas Relações Humanas. Compliance no Ambiente Público', dia 18 de abril de 2018, das 16h30 às 19h30, no auditório do Fórum Ruy Barbosa, à Av. Marquês de São Vicente, 235 - 1º subsolo - Bloco A - Barra Funda - SP.	1.650,00	1 unid	1.650,00
CD-061/18-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Professora Denise Piani Delboni para proferir a palestra 'A Gestão e a Liderança nas Relações Humanas. Compliance no Ambiente Público', dia 18 de abril de 2018, das 16h30 às 19h30, no auditório do Fórum Ruy Barbosa, à Av. Marquês de São Vicente, 235 - 1º subsolo - Bloco A - Barra Funda - São Paulo - SP.	330,00	1 unid	330,00
CD-062/18-01	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA.	06012731/0001-33	Participação de 2 servidores no Curso Avançado do Tesouro Gerencial - Sistemas de Consulta Financeira do Governo.	2.740,00	2 unids	5.480,00
CD-063/18-01	NORTEL ELETRICIDADE LTDA.	46044053/0001-05	Aquisição de materiais elétricos para adequações do Galpão Anexo ao Fórum Ruy Barbosa, a fim de comportar a Seção de Marcenaria deste Regional.	5.931,44	1 unid	5.931,44
CD-064/18-01	IRENE FERREIRA DE SOUZA DUARTE SAAD	989394168-72	Contratação da Professora Irene Ferreira de Souza Duarte Saad para proferir a Palestra 'NR 15, anexos 11 a 13 (agentes químicos). Convenção 170, da OIT', no dia 20 de abril de 2018, no auditório da Escola Judicial, no Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, Av. Marquês de São Vicente, 235, 10º andar, Bloco A.	1.200,00	1 unid	1.200,00
CD-064/18-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Professora Irene Ferreira de Souza Duarte Saad, para proferir a palestra 'NR 15, anexos 11 a 13 (agentes químicos). Convenção 170, da OIT', no dia 20 de abril de 2018, no Fórum Ruy Barbosa, Av. Marquês de São Vicente, 235, 10º andar, Bloco A.	240,00	1 unid	240,00
CD-066/18-01	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	46392130/0001-18	Despesas com o pagamento de taxas de resíduos sólidos de serviços de saúde, referentes aos Setores Médicos deste Tribunal, instalados no Edifício Sede e Fórum Ruy Barbosa, para o exercício de 2018, sendo 04 parcelas de R\$ 157,74 para cada uma das unidades mencionados.	157,74	8 parcelas	1.261,92
CD-067/18-01	Docol Metais Sanitários Ltda	75339051/0001-41	Aquisição de 150 registros redutores de vazão standard para torneiras, para instalação no Fórum Trabalhista da	18,60	150 unids	2.790,00

			Zona Leste. Registros fabricado em plástico de engenharia ABS, bitola de 1/2', funcionamento perfeito em baixa e alta pressão (de 0,2 a 4 kgf/cm² ou 3 a 57 psi), temperatura máxima da água 40°C, com acionamento restrito (regulagem da vazão feita somente com a chave sextavada que acompanha o produto), peneira de aço inoxidável interna para retenção de detritos. Marca DOCOL - Cotação Eletrônica N° 10-2018. Garantia do Fornecedor: 12 meses			
CD-068/18-01	D3 Serviços e Comércio de Arquivos Deslizantes Ltda	06863322/0001-40	Contratação de empresa especializada no serviço de manutenção corretiva do arquivo deslizante da Biblioteca Dr. Nebrídio Negreiros, localizada no Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, com fornecimento de peças e materiais compatíveis com as estantes deslizantes da marca CAVIGLIA. Garantia de 180 dias do serviço e das peças fornecidas, a contar do recebimento definitivo.	4.240,00	1 unid	4.240,00
CD-069/18-01	ACTOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.	01998069/0001-19	Participação de 2 servidores, quais sejam, Carlos Eduardo Nascimento Brandt-matricula 87211 da Seção de Inspeção de Despesas e Receitas e Edson Senda-matricula 160938 da Seção de Análises Contábeis e de Custos no curso 'Avançado do Tesouro Gerencial - Sistemas de Consulta Financeira do Governo', a ser ministrado pela Empresa One Cursos Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação Ltda., com carga horária de 20 horas, a ser realizado entre os dias 04 e 06 de junho de 2018, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. Valor do curso por participante: R\$ 2.740,00, totalizando R\$ 5.480,00.	2.740,00	2 unids	5.480,00
CD-070/18-01	SAVION INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA	44244077/0001-82	Aquisição de 25 (vinte e cinco) caixas acrílicas destinadas a Coordenadoria de Segurança Institucional em acrílico incolor (transparente), com no mínimo 4 mm de espessura, 40 cm x 30 cm de base e 40 cm de altura, possuir tampa basculante, do mesmo material, com dobradiça e porta cadeado, abertura no topo da tampa basculante, que permita colocar objetos mas não enfiar todo punho (medidas sugeridas, mas não obrigatórias, de 15 cm x 04 cm. Valor unitário por item: R\$ 248,00 Garantia: 90 dias contados a partir do recebimento definitivo.	248,00	25 unids	6.200,00
CD-071/18-01	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT	33402892/0002-97	Contratação de curso para capacitar os servidores Flávio Henrique da Fonseca Galindo (matricula 152790), André Higuti (matricula 161306), Alcides Raul Sanches Anduze (matricula 80837), Ronaldo Mendes Marinho (matricula 131091) e Francisco Rodrigues de Lima Júnior (matricula 136387), sobre o tema Acessibilidade para edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos. O curso será realizado entre os dias 25 a 27 de abril de 2018, com carga horária de 24 h, em 3 dias consecutivos, das 8h30m às 17h30m, na Av. Paulista, 726-10º andar-Bela Vista-SP.	1.600,00	5 unids	8.000,00

CD-072/18-01	PH MIDIA INFORMATICA LTDA	08255734/0001-23	Aquisição de um rotulador eletrônico para identificação de mídias criptográficas (tokens).	199,99	1 unid	199,99
CD-072/18-02	JEAN CARLO SIQUEIRA - JCS LICITAÇÃO	24008136/0001-06	Aquisição de 100 unidades de fita original para rotulador de 12mm x 8mt branca, da marca Brother, modelo M231.	38,45	100 unids	3.845,00
CD-074/18-01	CENA2 PRODUÇÕES ARTISTICAS S/S LTDA	04710585/0001-94	Contratação da palestra ministrada pelo palestrante e ator Douglas Moreira, através da empresa CENA 2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS S/S LTDA, para prestação de serviço de treinamento sobre o tema 'Segurança no Trabalho', com carga horária de 1 hora, para servidores, magistrados e convidados. O serviço será prestado no dia 25/04/2018, nas instalações do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no Auditório do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, localizado na Avenida Marquês de São Vicente, nº 235, Barra Funda, CEP 01.139-001, 1º subsolo, com palestra prevista para início as 16h45.	1.900,00	1 unid	1.900,00
CD-075/18-01	DUCTBUSTERS ENGENHARIA LTDA	03541616/0001-68	Aquisição de transdutores de baixa e alta pressão e sensor de temperatura para o Chiller do Sistema de ar-condicionado do Fórum de Osasco, Osasco/SP. 01 - Transdutor pressão alta (061H5120) preto- R\$ 1.898,92 01 - Transdutor de pressão baixa (061H5121) verde - R\$ 756,65 01 - Sensor de Temperatura 30 RB 10 M - R\$ 876,43 Garantia das peças: 3 (três) meses, após o recebimento definitivo.	1.898,92	1 unid	3.532,00
				756,65	1 unid	
				876,43	1 unid	
PG-003/18-01	012018050.010	22548389/0001-47	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de buffet em eventos do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.	CONTRATO		137.740,60
PG-010/18-01	1 Nova São José Residuis Eireli - ME	22770554/0001-00	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de caçambas estacionárias metálicas, com capacidade de 4 m³ (quatro metros cúbicos), destinadas à remoção de resíduos (entulhos e restos de materiais), gerados pelas Seções de Marcenaria e Carpintaria e de Manutenção.	CONTRATO		21.832,16